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GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS

SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN

MUSIEK SG
(Eerste Vraestel: Harmonie en Komposisie)

TYD: 3 uur

PUNTE: 75

BENODIGHEDE:

e Elke kandidaat moet van DRIE velle musiekmanuskrippapier voorsien word.

e Kilaviere moet tot die beskikking van die kandidate wees vir die volle tydsduur van die eksamen. Geen kandidaat mag egter 'n ander kandidaat steur nie, en ook nie op enige gegewe moment 'n klavier met 'n ander kandidaat deel nie.

INSTRUKSIES:

e Hierdie eksamenvraestel dien ook as ANTWOORDBOEK.

e Vul jou eksamennommer duidelik op hierdie antwoordboek in.

e Maak seker dat jou notasie duidelik en ondubbelsinnig is.

e Beantwoord Vraag 1 OF Vraag 2, en beantwoord AL die ander vrae.

b.o.
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GAUTENG DEPARTMENT OF EDUCATION

SENIOR CERTIFICATE EXAMINATION

MUSIC SG
(First Paper: Harmony and Composition)

TIME: 3 hours

MARKS: 75

REQUIREMENTS:

e Each candidate must be supplied with THREE sheets of music manuscript paper.

e Pianos must be available to the candidates for the full duration of the examination. No candidate may, however, disturb another candidate, nor share the use of a piano at any particular time.

INSTRUCTIONS:

e This examination question book also serves as an ANSWER BOOK.

e Write your examination number clearly on this answer book.

e Ensure that your notation is clear and unambiguous.

e Answer either Question 1 OR Question 2, and answer ALL the other questions.

P.T.O.


Beantwoord Vraag 1 OF Vraag 2.

VRAAG 1

MUSIEK SG
(Eerste Vraestel)

606-2/1V 3

Toonset EEN van die onderstaande gedigte. Kies 'n geskikte stemtipe, toonsoort en tydmaat (metrum). Skryf die woorde netjies onder die melodielyn neer.

Vry in die blou lug van die Karoo
waar die ysterklippies verrys,
sing hy sy liedjie helder en fyn:
“Kelkiewyn, kelkiewyn!”
I.D. du Plessis

Stemtipe:

OF

[15]

The pigeons all have hob-nail boots
They dance with heavy tread.
All through the night they’re on the tiles —
| hear them from my bed.

Anon

b.o.


Answer either Question 1 OR Question 2.

QUESTION 1

MUSIC SG
(First Paper) 60621V | 3

Set ONE of the following poems to music. Choose a suitable voice type, key and time-signature (metre). Clearly write the text below the melodic line. [15]

The pigeons all have hob-nail boots
They dance with heavy tread.

| hear them from my bed.

All through the night they’re on the tiles —

Anon

Voice type:

OR

Vry in die blou lug van die Karoo
waar die ysterklippies verrys,
sing hy sy liedjie helder en fyn:
“Kelkiewyn, kelkiewyn!”
I.D. du Plessis

P.T.O.
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VRAAG 2
Brei die gegewe aanvangsmate uit tot n simmetriese agtmaat melodie. Dui aan vir watter stemtipe of instrument die melodie bedoel is. Versorg die melodie ten opsigte van tempo-, artikulasie - en dinamiekaanduidings.

Stemtipe of instrument:

Tempo:

[15]
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QUESTION 2

Extend the given opening to a symmetrical eight-bar melody. Indicate for which voice type or instrument the melody is intended. Provide indications of tempo, articulation and

dynamics.
Voice type or instrument:

Tempo:

[15]

P.T.O.
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Beantwoord AL die volgende vrae.

VRAAG 3

3.1 Voltooi die tweestemmige passasie in polifoniese styl volgens die instruksies.

Maat 2 Gebruik 'n nabootsing in die onderste stem. (1)
Maat 3 Besyfer die akkoord by 3". (1)
Maat 4 Noem die tipe non-akkoordnoot wat in hierdie maat omkring is. (1)
Maat 6 Skryf 'n sekwens van maat 5 in die boonste stem. (1)
Maat 7 Voeg n toevallige teken (skuifteken) by in hierdie maat om™n
vergrote interval te voorkom. (1)
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Answer ALL the following questions.
QUESTION 3
3.1 Complete the two-part passage in polyphonic style according to the instructions.
Bar 2 Use an imitation in the lower voice. (1)
Bar 3 Figure the chord at 3'. (1)
Bar 4 Name the type of non-chordal note which is circled in this bar. (1)
Bar 6 Write a sequence of bar 5 in the upper voice. (1)
Bar 7 Add an accidental to this bar to avoid an augmented interval. (1)
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3.2
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Voltooi die volgende passasie in tweestemmige kontrapuntale styl deur die
ontbrekende stem by te voeg. Gebruik die styleienskappe van die gegewe materiaal. (15)
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3.2
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Complete the following passage in two-part contrapuntal style by adding the missing voice-part. Continue in the style suggested by the given material. (15)
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VRAAG 4

Harmoniseer die sopraanmelodie vir vierstemmige gemengde koor (SATB).

N
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[20]

b.o.
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QUESTION 4
Harmonize the soprano part for four-part mixed choir (SATB).
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VRAAG 5

Skryf die volgende akkoorde in vierstemmige harmonie:

Maat 0 by (a) : die dominant vierklank (dominant sewende) in 'n geskikte omkering

Maat 1 by (b) : n verminderde drieklank in eerste omkering

Maat 4 by (c) : 'n onderbroke kadens

Voeg 'n onderhulpnoot by op enige gepaste plek.

(a) (b) (c)
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QUESTION 5
Write the following chords in four-part harmony:

Bar 0 at (a) : the dominant quartad (dominant seventh) in a suitable

inversion (2)
Bar 1 at (b) : a diminished triad in first inversion (1)
Bar 4 at (c) : an interrupted cadence (1)
Add a lower auxiliary note in any suitable position. (1)

(a) (b) (c)
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VRAAG 6

Beantwoord die vrae oor die gegewe uittreksel uit n vierstemmige koraal.
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6.1 Noem die toonsoorte en tipes kadense by (a), (b) en (c). (6)

(a)
(b)
(c)

6.2 Noem die toonsoorte en besyfer die akkoorde by (d), (e) en (f). (6)

(d)
(e)
(f)

6.3 Is die omkringde note by (g), (h) en (i) harmonienote of non-akkoordnote? Indien
hul non-akkoordnote is, noem dan die tipe by elkeen. (3)

(9)
(h)
() [15]

TOTAAL: 75
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QUESTION 6
Answer the questions on the given extract taken from a four-part chorale.
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Name the keys and types of cadences at (a), (b) and (c).

(a)

(b)

(c)

Name the keys and figure the chords at (d)

(d)

, () and (f).

(e)

(f)

Are the circled notes at (g), (h) and (i) harmony notes or non-chordal notes? |If

they are non-chordal notes, name the type

(9)

for each one.

(h)

(i)

END

TOTAL:

(6)

(6)

[13]

75
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